Le Programme Emploi Jeunes pour l’Éducation Nationale (PEJEN) s’inscrit dans le cadre de la 

mise en œuvre du programme présidentiel de résorption du chômage des jeunes diplômés de 

l’enseignement supérieur. 

Ce programme prévoit le recrutement sur 5 ans de seize mille huit cents (16 800) jeunes âgés de 18 

à 35 ans titulaires d’au moins du DEUG 2 ou de la L2, S4 S6 pour combler le déficit en 

enseignants/enseignantes dans l’enseignement post-primaire. 

Prévisions et réalisations pour la durée du PEJEN 

Années 
2016 2017 2018 2019 2020 Total

[...]

• le secrétariat national de l’enseignement catholique :l’État a respecté ses 

engagements vis-à-vis de l’enseignement catholique en versant intégralement les 

frais de scolarité des élèves et le salaire des enseignants pour un montant global de  

un milliard cent quarante-cinq millions (1145000000) F CFA au titre de l’année 2017 

et apuré une partie des arriérés de 2009 à 2016 pour un montant de un milliard neuf 

dix-neuf millions six cent cinquante-deux mille (1 919 652 000 FCFA ). 

Le reliquat  sur les arriérés de 2009 à 2016 est de deux milliards sept cent soixante-

quatorze millions soixante mille quatre cent quarante un (2 774 060 441 FCFA) pour la 

section primaire   et quatre cent quarante millions quatre cent seize mille deux cents 

(440 416 200) FCFA  pour la section secondaire  soit cinquante millions quatre cent 

soixante-quatorze mille ( 50 474 000) FCFA pour 2014-2015  et trois cent soixante 

millions neuf cent quarante-deux mille deux cents  (360 942 200) FCFA pour 2015-2016.  

• l’Union Nationale des Établissements d’Enseignement Privés Laïc (UNEEP-L) : une 

somme de 250 000 000 FCFA a été transférée au titre de la subvention de 

fonctionnement des établissements privés laïc ; 

• la Fédération des Églises et Missions Évangéliques (FEME) :

[...]

d’éducation de jeunes enfants, elle s’est tenue du 29 mai au  1er juin 2017   sous le thème « la 

gestion des effectifs pléthoriques au préscolaire ». L’objectif général de cette activité était de 

renforcer  les capacités des MEJE et EJE sur la pédagogie des grands groupes. Trois cent 

douze (312) éducateurs et moniteurs de jeunes enfants regroupés sur deux sites (Gaoua et 

Dédougou) ont bénéficié de cette session de renforcement de capacités. 

La principale difficulté rencontrée dans l’organisation de cette activité est relative à 

l’insuffisance des ressources.

[...]

des activités de renforcement de capacités. En 2017, aucune activité de formation  n’a été 

organisée au profit de ce personnel sur le compte du budget de l’État. Les prévisions à venir 

doivent tenir compte de ce personnel dans les actions de renforcement de capacités. 

Au primaire, soixante-trois mille cinq cent six (63 506) enseignants, quatre mille huit cent 

cinquante-neuf (4 859) encadreurs pédagogiques dont trois mille quinze (3 015) Instituteurs 

principaux ont participé aux conférences pédagogiques annuelles organisées à leur intention.  

Le thème phare était « amélioration de la qualité de la formation continue : quelles stratégies pour 

la dynamisation des groupes d’animation pédagogiques (GAP) ?

[...]

cahier des charges par les fondateurs ; 

- le renforcement du dispositif sécuritaire pour une meilleure mise en œuvre des GAP 

dans la région du Sahel; 

- la relecture de l’arrêté portant fonctionnement des GAP. 

Au post-primaire et secondaire, cinq cent cinquante et cinq (555) encadreurs (IES et CPES) 

venus des 13 régions du Burkina Faso et répartis entre les deux sites, soit deux cent soixante 

et cinq (265) pour le site de Bobo-Dioulasso et deux cent quatre-vingt-dix (290) pour celui de 

Ouagadougou ont effectivement pris part à la conférence annuelle pédagogique des 

encadreurs. Deux communications ont été faites portant l’une sur les éléments de déontologie